Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 46v.

Nicolaus *etc.* Exhibita Nobis pro parte Jacobi Rembiert laici et Catharinae Batstubin mulieris, Dioecesis Vladislaviensis seu Pomeraniae, fidei catholicae cultorum petitio continebat, qualiter ipsi exsistentes in locis multum infectis haeretica pravitate, ubi rariores sunt catholici, cuperent sibi matrimonialiter copulari, ad quem effectum et sponsalia ^aignorantes de aliquo impedimento^a iam secum contraxerunt, sed quia quarti consanguinitatis gradus detinentur impedimento, desiderium suum hac in parte adimplere non possunt absque S. Sedis Apostolicae dispensatione. Reliqua ut fol. 41⁶⁶⁰ mutatis mutandis. Datum Opaviae in Silesia, die 17 Decembris 1708 etc.

^{a-a} *ascriptum*

N. 622

Nicolaus Spinola ad Lucam Rychterski, archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 17 XII 1708

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae ... (nomen deest).

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 46v.

N. 623

Nicolaus Spinola ad Chrysostomum Olszowski, canonicum Varsaviensem

Opaviae, 17 XII 1708

Committit ei, ut Casimiro Termiński mortuo presbyterum Georgium Ekielski in mansionariam in collegiata Varsaviensi introducat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 46v-47r.

Nicolaus Spinola *etc.* Dilecto Nobis in Christo Illustri ac Adm. Rev.do D.no Chrisostomo Olszowski, canonico seniori in ecclesia Collegiata Varsaviensi salutem *etc.* Litterarum scientia, vitae ac morum honestas aliaque

⁶⁶⁰ Cf. N. 505.

laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Rev.dus Georgius Ekielski psalterista ecclesiae Collegiatae Varsaviensis, presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales. Cum itaque sicut accepimus, beneficium simplex saeculare mansionaria nuncupatum in ecclesia praedicta collegiata Varsaviensi iuris-patronatus seu praesentandi Venerabili Capituli eiusdem ecclesiae collegiatae Varsaviensis, post mortem et obitum Rev.di olim Casimiri Terminski, dictae mansionariae ultimi et immediati possessoris, extra Romanam Curiam in mense Septembri anno currenti defuncti, vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de huiusmodi mansionaria praeter Sanctissimum D.num N.rum, Sanctamque Sedem Apostolicam et Nos hac vice disponere potuerit, sive possit. [...] Reliqua ut fol. 40 mutatis mutandis, deinde sic concluditur: iuris remedia compescendo. Non obstante etc. [47r] Declaramus autem, quod non intendamus super retentione utriusque beneficii, mansionariae videlicet cum psalteria quatenus incompatibilis, cum eodem Rev.do Georgio per praesentem dispensare. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 17 Decembris 1708 etc.

N. 624

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 22 XII 1708

*Gratias agit pro litteris die 26 XI datis; nuntiat litteras die 3 XII datas tardas sibi redditum iri. Respondet ad interrogata, quae in litteris superioribus erant*⁶⁶¹.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 124v.

N. 625

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 22 XII 1708

Mandat ei, ut praecepta papalia antea missa sequatur.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 127r.

⁶⁶¹ Non inveniuntur.

Al medesimo

Si starà attendendo di sentir ciò che negli ulteriori congressi havrà proposto Mons. Vescovo di Culma⁶⁶² per prenderne norma per le nostre operazioni. V.ra Signoria Ill.ma intanto regoli le sue proprie a tenor degli ordini che le sono stati ultimamente incaricati. Mentre io resto augurandole etc. Roma, 22 Decembre 1708.

N. 626

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 22 XII 1708

Scribit de commenda Tinicensi, de qua papa posteriore tempore constituet.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 127r.

Al medesimo

Già ho scritto a V.ra Signoria Ill.ma colle passate mie lettere, che N.ro Signore conviene nel sentimento suo in ordine al differire la provista della Badia di Tignez⁶⁶³. Onde ella potrà regolar costà a questo stesso sentimento la propria sua condotta. Mentre io le auguro etc. Roma, 22 Decembre 1708.

N. 627

Nicolaus Spinola ad Alexandrum Wyhowski, episcopum Luceoriensem

Opaviae, 22 XII 1708

Committit ei facultatem ad monasterium Suprasliense visitandum.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 47r-48v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Alexandro Wyhowski, Episcopo Luceoriensi et Brestensi, commendatario abbati Sieciehoviensi salutem etc. Noverit Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra recursum fecisse ad Nos Rev.dos Patres Ioachymum Pieszkiewicz et Iosephum

⁶⁶² Theodorus Potocki.

⁶⁶³ Abbatia Benedictinorum Tinicensis.

Michalewicz Ordinis D. Basilii Magni Prefessos monasteriorum Suprasliensis⁶⁶⁴ et Mielecensis⁶⁶⁵ seu Tuminensis⁶⁶⁶, uti et tanquam praedictorum monasteriorum Ordinis D. Basilii Magni mandatariorum et plenipotentiariorum et exposuisse: qualiter Rev.mi eorum Archimandritae seu abbates in praefatis monasteriis damnificationes, alienationes, personarum religiosarum malas tractationes, disordines, exorbitantias aliaque praeiudicia et inconvenientias particulariter Nobis expositas et exposita, atque Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae exponendas et exponenda intulerunt, et in hucusque inferre non desinant. Quibus malis non valentes aliis modis mederi, Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut ipsos et eorum monasteria personasque in eis existentes et bonum commune promoventes in protectionem nostram seu verius Apostolicam assumendo, huiusmodi exorbitantias et devia quaeque ad debitam reduceremus orbitam. Nos eorum supplicationibus benigne inclinati, cum ex facultatibus a Sanctissimo D.no N.ro D.no Clemente Divina providentia Papa, eius nominis XI concessis Nobis competat legatione nostra durante et intra illius fines, per Nos ipsos seu alios viros probos et idoneos, monasteria, prioratus, praeposituras quorumcunque ordinum etiam mendicantium, etiam exempta et Sedi Apostolicae immediate subiecta et quocunque alio privilegio suffulta, eorumque capitula conventus et personas, etiam, ut praefertur, exemptas et subiectas, quoties Nobis videbitur visitare, corrigere, emendare, inquirere et deviantes ad instituti viam reducere, aliaque facere necessaria, et opportuna ad disciplinam ecclesiasticam restaurandam. Hinc est, quod dictis facultatibus inhaerentes, cum personaliter ad monasteria praefata Suprasliense et Mielecense seu Tuminense Ordinis D. Basilii Magni, locaque eis annexa, gravioribus negotiis impediti et ob locorum distantiam, aliasque rationes accedere non possimus, Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae (de cuius prudentia, zelo et discretione Nobis luculentissime comprobatis plurimum in Domino confidimus) per praesentes committimus, eandemque impense requirimus, quatenus prima data opportunitate se conferat ad monasteria praefata Suprasliense et Miele[47v]cense seu Tuminense Ordinis D. Basilii Magni, omniaque loca ab eis dependentia, illaque ac omnia annexa ac adiacentia, tam quoad locum, quam quoad personas, tam in capite quam in membris, iuxta Sacros Canones et Decreta Concilii Tridentini auctoritate Nostra, imo verius Apostolica visitet, in illorum statum, formam, regulas, instituta, regimen et consuetudines, vitam, mores, ritus, disciplinam tam coniunctim quam divisim, ac tam in capite quam in membris diligenter inquirat, nec non evangelicae et Apostolicae doctrinae ac Sacrorum Canonum

⁶⁶⁴ Suprassium (Supraśl), oppidum ad septentrionem occidentemque a Bielowostokio situm, ubi circiter annum 1500 Basilianorum conventus conditus est.

⁶⁶⁵ Mielec cum Basilianorum conventu.

⁶⁶⁶ Tumin.

et Conciliorum Generalium Decretis atque SS. Patrum Traditionibus et institutis, praesertim vero Constitutionibus apostolicis a Summis Pontificibus respectu monachorum S. Basilii Magni aliorumque ritus Graeci S. Romanae Ecclesiae Unitorum editis et decretis S. Congregationis de Propaganda Fide inhaerendo et prout occasio rerumque qualitas exegerit, quaecunque mutatione, correctione, emendatione, revocatione, renovatione et etiam ex integro editione indigere cognoverit, reformet, mutet, corrigat, abusus quoscunque tollat, regulas, constitutiones, observationes et ecclesiasticam disciplinam ubicunque illa exciderit, modis congruis restituat, reintegret, praefati Concilii Tridentini decreta, si nondum introducta sunt, proponat et introducat ac custodiri praecipiat, ipsasque personas male viventes seu relaxatas, atque ab illarum institutis deviantes, seu aliis quomodolibet delinquentes diligenter inquirat, corrigat, emendet, coerceat et puniat et ad debitum ac honestum vitae modum revocet, prout iustitia suaserit et ordo dictaverit rationis. Ordinando interim, donec visitatio haec ad effectum deduci possit, supradictos religiosos recurrentes ad aliquod sui Ordinis monasterium, ne cum animarum suarum periculo extra claustra vagari et morari debeant. Insuper bona monasteriorum praefatorum visitet, illorum qualitates trutinat, rationes ab administratoribus bonorum monasterialium exigit, aliaque omnia faciat, quae Nos ipsi si personaliter praesentes essemus, possemus facere. Communicantes ad hos effectus Nostras omnes tam generales quam particulares, quibus fungimur facultates, non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus eorundem monasteriorum aut Ordinis, etiam iuramento firmatis, ac quibusvis privilegiis et indultis Apostolicis generalibus et specialibus, superioribus et personis sub quibuscunque tenoribus et formis, ac quibusvis etiam clausulis et decretis per quoscunque ac quotiescunque concessis, confirmatis, innovatis, quibus tam coniunctim, quam divisim derogamus et derogatum volumus per praesentes. Et quoniam ad Nos recurrentes ab iniuriisque quibusvis coram Nobis, Apostolicaque Sede [48r] se vindicare cupientes, bonumque commune promovere studentes, omni securitate gaudere debent. Ideo tam praedictos Rev.dos Patres Ioachymum Pieszkiewicz et Iosephum Michalewicz, quam omnes alios religiosos supranominatorum monasteriorum, personasque ab eis dependentes in protectionem Nostram, seu verius Apostolicam assumendos et assumendas esse duximus, prout assumimus, eisdemque salvum conductum concedimus per praesentes, huiusmodi salvo conductu et protectione Nostra, seu verius Apostolica ad tres menses ab hodierna die decurrendos valituris, concessa tamen V.rae Ill.mae ac Rev.mae Dominationi facultate eundem salvum conductum, postquam recursus ad ipsam factus fuerit, si id in Domino expedire videbitur, auditis superioribus ipsorum monasteriorum ad tempus sibi bene visum prorogandi, ampliandi seu coarctandi, limitandi ac restringendi. Inhibentes propterea, prout per praesentes inhibemus omnibus et singulis, praesertim vero Rev.mis Archimandritis seu Abbatibus monasteriorum prae-

fatorum Suprasliensis et Mielecensis seu et Tuminensis, omnibusque aliis superioribus et personis, quacunq[ue] auctoritate et dignitate fungentibus, ne dicto salvo conductu durante suprascriptos Rev.dos Patres Ioachymum Pieszkieicz et Iosephum Michalewicz, aliosque sibi adhaerentes, seu secum tenentes et a suppositis iniuriis sese vindicare studentes quovis quaesito colore, praetextu et ingenio, clam vel publice, tacite vel expresse, per se, vel quasvis subordinatas personas turbare, molestare, inquietare, multominus aliquam vim vel oppressionem illis inferre audeant vel praesumant, seu quivis eorum audeat vel praesumat, idque sub poena privationis vocis activae et passivae in capitulo, necnon officiorum et beneficiorum, quae obtinent et inhabilitatis ad obtinenda in futurum et excommunicationis in subsidium. Quo vero ad personas Episcopali dignitate fungentes, interdicti ab ingressu ecclesiae. Quia vero iidem religiosi recurrentes timent, ne ob recursum ad Nos absque superiorum suorum licentia factum censuris ecclesiasticis ab iisdem innodati fuerint vel in eas quoquo modo inciderint ac propterea humiliter etiam supplicaverint, ut ipsos a censuris huiusmodi donec causa et iustitia recursus examinentur, sublevare dignemur. Nos expetitam sublevationem ad tres menses ipsis concedendam esse duximus, prout per praesentes concedimus, dantes facultatem V.rae Ill.mae Dominationi eandem, prout causae necessitas postulaverit, prorogandi. Si quis autem gravatum se senserit decretis seu aliquo ex eis in peragenda visitatione huiusmodi, eidem [48v] praeservatam esse volumus viam recurrendi ad Nos, dicendique de gravamine, non retardata tamen interim executione huiusmodi decretorum, sed duntaxat ad effectum devolutivum alias iuxta mentem Concilii Tridentini quoad praemissa. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 22 mensis Decembris Anno Domini 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum,
Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli) I[oannes] C[arolus] De Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 628

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 24 XII 1708

Gratias agit pro litteris die 1 XII datis (cf. N. 590-591).

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 748r.

N. 629

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 24 XII 1708

Denuo scribit de colloquiis cum episcopo Culmensi habitis, qui post projectionem suam nihil de se nuntiavit. Conicit episcopum munus suum Opaviense irritum putare. Nunc epistularum commercium cum hetmano magno habet, qui colloquitur cum legato Francogallico et episcopis Kioviensi et Luceoriensi. Hic minatur excommunicationem militibus palatini Posnaniensis, qui in bonis episcopalibus hospitia imperavissent. Augustus rex die 17 mensis Decembris Dresdam venturus esse putatur. Haec sunt, quae cognovit.